

## Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020

### I. VŠEOBECNÉ ÚDAJE

#### 1. Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky:

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky: Obec Oravský Podzámok

Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky: 027 41 Oravský Podzámok č. 61

IČO konsolidujúcej účtovnej jednotky: 00314731

Dátum založenia/zriadenia konsolidujúcej účtovnej jednotky: 07.12.1990

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku *Obec Oravský Podzámok* bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31 a č. MF/0071332/2016-31, ktorými sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

Konsolidovaná účtovná závierka je sprístupnená k nahliadnutiu v sídle konsolidujúcej účtovnej jednotky *Obec Oravský Podzámok*.

Deň, ku ktorému bola zostavená konsolidovaná účtovná závierka (31. 12. 2020) nie je zhodný s dňom, ku ktorému bola zostavená individuálna účtovná závierka nižšie uvedených konsolidovaných účtovných jednotiek:

| Názov konsolidovanej účtovnej jednotky | Deň zostavenia individuálnej účtovnej závierky |
|----------------------------------------|------------------------------------------------|
|                                        |                                                |
|                                        |                                                |

\* v tabuľke sa uvedú len účtovné jednotky, ktorých deň, ku ktorému bola zostavená ich individuálna účtovná závierka nie je zhodný s dňom, ku ktorému bola zostavená konsolidovaná účtovná závierka. Napríklad obchodné spoločnosti uplatňujúce účtovný rok iný ako kalendárny rok, resp. účtovné jednotky, ktoré zanikli v priebehu roka. Ak také v konsolidovanom celku nie sú, tabuľka sa neuvádza.

#### 2. Informácie o konsolidovanom celku

Konsolidovaný celok *Obec Oravský Podzámok* obsahuje tieto účtovné jednotky:

| Názov účtovnej jednotky           | Právna forma        | Podiel konsolidujúcej ÚJ na ZI (%) | Podiel konsolidujúcej ÚJ na hlasovacích právach (%) |
|-----------------------------------|---------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------------|
| Obec Oravský Podzámok             | Obec                |                                    |                                                     |
| Základná škola s materskou školou | Rozpočtová organiz. |                                    |                                                     |
|                                   |                     |                                    |                                                     |

\*V prípade použitia IS JÚŠ sa potrebné údaje uvádzajú v hárku 1 konsolidačného balíka konsolidujúcej účtovnej jednotky a je možné ho prevziať z výkazníctva pred konsolidáciou JÚŠ.

Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku *Obec Oravský Podzámok*:

##### 1. OBEC ORAVSKÝ PODZÁMOK:

- sídlo: 027 41 Oravský Podzámok č. 61
- dátum zriadenia: 07.12.1990 z. č. 369/1990
- IČO: 00314731
- DIČ: 2020561785

##### 2. ZÁKLADNÁ ŠKOLA S MATERSKOU ŠKOLOU Oravský Podzámok

- sídlo: 027 41 Oravský Podzámok č. 51
- dátum zriadenia: 01.01.2002 delimitáciou
- IČO: 37808818
- DIČ: 2021614562
- štatutárny orgán: Mgr. Marián Gajdoš, riaditeľ

Nižšie sú uvedené účtovné jednotky, v ktorých má konsolidujúca účtovná jednotka podiel, ale nespĺňajú podmienky zahrnutia do konsolidovaného celku (v súlade s § 22 zákona o účtovníctve) spolu s uvedením dôvodu nezahrnutia do konsolidovanej účtovnej závierky:

| Názov účtovnej jednotky | Sídlo | Dôvod nezahrnutia do KÚZ |
|-------------------------|-------|--------------------------|
|                         |       |                          |

*\*uvádzajú sa tu napríklad obchodné spoločnosti v konkurze alebo likvidácii, obchodné spoločnosti určené na predaj, obchodné spoločnosti s podielom na ich vlastnom imaní menšom ako 20% a podobne. Identifikačné údaje týchto účtovných jednotiek sa nachádzajú v hárkoch 7.1 – Dlhodobý finančný majetok - podiely, 7.2 – Dlhodobý finančný majetok - ostatné, resp. v podsúvahovej evidencii.*

Konsolidovaná účtovná jednotka Základná škola s materskou školou Oravský Podzámok zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku. Táto konsolidovaná účtovná závierka zostavená k 31. decembru 2020 bola zahrnutá do konsolidovanej účtovnej závierky konsolidovaného celku Obec Oravský Podzámok.

### 3. Informácie o organizačnej štruktúre a hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky

Štaturár konsolidujúcej účtovnej jednotky: Mgr. Jozef Záhora

Zástupca štatutára konsolidujúcej účtovnej jednotky: RNDr. Dušan Karaska

Konsolidujúci celok mal v roku 2020 priemerne 22 zamestnancov, z toho riadiacich pracovníkov 2.

### 4. Zmena konsolidovaného celku

V priebehu účtovného obdobia od 1. januára 2012 do 31. decembra 2020 došlo k týmto zmenám v štruktúre konsolidovaného celku Obce Oravský Podzámok (uvádzajú sa účtovné jednotky, v ktorých materská účtovná jednotka verejnej správy v priebehu roka nadobudla podiel, resp. došlo k zmene podielu v dcérskej, spoločnej, pridruženej ÚJ alebo došlo k zmene z titulu zriadenia, splynutia, zrušenia, zlúčenia rozpočtovej resp. príspevkovej organizácie konsolidovaného celku).

| Názov účtovnej jednotky | Právna forma | Zmena v konsolidovanom celku                      | Dátum zmeny v konsolidovanom celku | Podiel konsolidujúcej ÚJ na VI, nadobudnutý v roku 2020 (%) | Podiel konsolidujúcej ÚJ na výsledku hospodárenia (eur) |
|-------------------------|--------------|---------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|
|                         |              | Napr. zlúčenie, splynutie, zrušenie, odpredaj.... |                                    |                                                             |                                                         |
|                         |              |                                                   |                                    |                                                             |                                                         |
|                         |              |                                                   |                                    |                                                             |                                                         |

### 5. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Obce Oravský Podzámok

V priebehu účtovného obdobia roku 2020 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Obce Oravský Podzámok neuskutočnil nákup resp. predaj majetku.

### 6. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

#### a) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného a nehmotného majetku nie sú úroky z úverov (podľa rozhodnutia účtovnej jednotky). Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reprodukčnou obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reprodukčnou obstarávacou cenou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe zákona o účtovníctve a účtuje o účtovných odpisoch.

#### **b) Dlhodobý finančný majetok**

Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (provízie maklérom, poplatky burze).

#### **c) Zásoby**

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prírážku, prepravu, poisťné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.

Toto ocenenie sa upravuje o zníženie hodnoty zásob.

#### **d) Pohľadávky**

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t. j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevykázateľnosti pohľadávok.

#### **e) Finančné účty**

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

#### **f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období**

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

#### **g) Rezervy**

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke sa tvoria rezervy najmä na nevyfakturované dodávky a služby, mzdy za dovolenku zamestnancov vrátane sociálneho a zdravotného poistenia, súdne spory a podobne.

#### **h) Záväzky**

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou.

Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

#### **i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období**

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

#### **j) Deriváty**

Deriváty sa pri nadobudnutí oceňujú cenou obstarania a ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, reálnou hodnotou.

Zmeny reálnych hodnôt zabezpečovacích derivátov sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414. Výsledok realizácie zabezpečovacích derivátov sa účtuje na účtoch 567 – Náklady na derivátové operácie a 667 – Výnosy z derivátových operácií.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na tuzemskej burze, zahraničnej burze alebo inom verejnom trhu sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia na účtoch 567 a 667.

Zmeny reálnych hodnôt derivátov určených na obchodovanie na neverejnom trhu sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414. Výsledok realizácie týchto obchodov sa účtuje na účtoch 567 – Náklady na derivátové operácie a 667 – Výnosy z derivátových operácií.

**k) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi**

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania na účet 414.

**l) Cudzía mena**

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

**m) Výnosy**

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

O výnosoch z poplatkov sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s vyrubením poplatkov (ak je účtovná jednotka výbercom poplatkov).

## II. INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE

### 1. Informácie o použitých metódach konsolidácie

Konsolidované účtovné jednotky (obchodné spoločnosti) boli zahrnuté do konsolidovanej účtovnej závierky konsolidovaného celku *Obce Oravský Podzámok* metódou konsolidácie uvedenou v nasledujúcom prehľade:

| Názov resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky | Metóda úplnej konsolidácie | Metóda podielovej konsolidácie | Metóda vlastného imania |
|------------------------------------------------------------|----------------------------|--------------------------------|-------------------------|
| <i>Základná škola s materskou školou</i>                   | <i>áno</i>                 |                                |                         |
|                                                            |                            |                                |                         |
|                                                            |                            |                                |                         |
|                                                            |                            |                                |                         |
|                                                            |                            |                                |                         |
|                                                            |                            |                                |                         |

Metóda úplnej konsolidácie bola použitá pri dcérskych účtovných jednotkách.

Metóda podielovej konsolidácie bola použitá pri spoločných účtovných jednotkách.

Metóda vlastného imania bola použitá pri pridružených účtovných jednotkách.

### 2. Goodwill/záporný goodwill

V konsolidovanej účtovnej závierke konsolidovaného celku *Obce Oravský Podzámok* je vykázaný k 31. decembru 2020 goodwill v celkovej hodnote 0,00 EUR. Goodwill je vykázaný v súvahe ako dlhodobý nehmotný majetok a je odpisovaný po dobu 5 rokov. Goodwill vznikol pri kúpe podielov v týchto dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách:

| Názov konsolidovanej účtovnej jednotky | Goodwill/ (negatívny goodwill) aktivovaný pri prvej konsolidácii kapitálu | Goodwill / (negatívny goodwill) k 31.12.2020 (Netto) |
|----------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|
|                                        |                                                                           |                                                      |
|                                        |                                                                           |                                                      |
|                                        |                                                                           |                                                      |
| <b>Spolu</b>                           |                                                                           |                                                      |

### 3. Konsolidácia medzivýsledku

Realizovaný medzivýsledok z predaja dlhodobého hmotného majetku, dlhodobého nehmotného majetku a zásob v rámci konsolidovaného celku *Obce Oravský Podzámok* nebol eliminovaný z dôvodu jeho nevýznamnosti – neuskutočnil sa žiadny predaj a nákup majetku v rámci konsolidovaného celku.

## III. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV A PASÍV SÚVAHY

### 1. Dlhodobý majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 (r. 002 konsol. súvahy):

- ostatný dlhodobý nehmotný majetok:

stav k 31.12.2019=12.740,00 €, prírastky = 0,00 €, úbytky = 0,00 €, stav k 31.12.2020=12.740,00 €

- ostatný dlhodobý nehmotný majetok – oprávky:

stav k 31.12.2019 = 4.228,00 €, prírastky = 3.185 €, úbytky = 0,00 €, stav k 31.12.2020=7.413,00 €

ostatný dlhodobý nehmotný majetok stav k 31.12.2020 (r. 009 konsol. súvahy): 5.327,00 €

- pozemky

stav k 31.12.2019=220.559,39 €, prírastky=1.450,00 €, úbytky=83,25 €, stav k 31.12.2020=221.926,14 €

- stavby – obstarávací cena:

stav k 31.12.2019=6.339.152,11 €, prírastky=227.489,72 €, úbytky=0,00 €, stav k 31.12.2020=6.566.641,83 €

- stavby – oprávky:

stav k 31.12.2019=3.065.206,56 €, prírastky=295.421,48 €, úbytky=0,00 €, stav k 31.12.2020=3.360.628,04 €

- stavby stav k 31.12.2020 (r. 016 kons. súvahy): 3.206.013,79 €

- sam.hnut.veci – obstarávací cena:

stav k 31.12.2019=85.180,71 €, prírastky=11.970,80 €, úbytky=0,00 €, stav k 31.12.2020=97.151,51 €

- sam.hnut.veci – oprávky:

stav k 31.12.2019=64.531,27 €, prírastky=5.894,00 €, úbytky=0,00 €, stav k 31.12.2020=70.425,27 €

- sam.hnut.veci stav k 31.12.2020 (r. 017 konsol.súvahy): 26.726,24 €

- dopravné prostriedky – obstarávací cena:

stav k 31.12.2019=297.667,41 €, prírastky=19.205,16 €, úbytky=14.107,42 €, stav k 31.12.2020=302.765,15 €

- dopravné prostriedky – oprávky:

stav k 31.12.2019=202.225,28 €, prírastky=39.695,00 €, úbytky=14.107,42 €, stav k 31.12.2020=227.812,86 €

- dopravné prostriedky stav k 31.12.2020 (r. 018 konsol. súvahy): 74.952,29 €

- obstaranie dlhodobého hmotného majetku: 800.779,70 €

Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere (r. 029 konsol. súvahy):

- druh cenných papierov=akcia kmeňová, názov emitenta=OVS, zostatok k 31.12.2020=178.235,41 €

### 2. Zásoby

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou. Obstarávací cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním, najmä dopravné a iné.

### 3. Pohľadávky

Neboli tvorené žiadne opravné položky k pohľadávkam.

Prehľad pohľadávok z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti:

- pohľadávky v lehote splatnosti: 19.787,27 €

- z toho: pohľadávky so zostat. dobou splatnosti do jedného roka: 19.787,27 €

- pohľadávky po lehote splatnosti: 660,56 €

SPOLU (r.067, r. 068, r.071,r. 173, r. 084 a r.072 konsol. súvahy): 20.447,83 €

Z celkovej čiastky pohľadávok predstavujú pohľadávky voči ostatným účtovným jednotkám súhrnného celku hodnotu 0,00 eur.

### 4. Časové rozlíšenie aktív

Významné položky časového rozlíšenia aktív k 31.12.2020:

- náklady budúcich období – poisťné, predplatné a iné: 6.439,79 €

- príjmy budúcich období: 0,00 €

Ako je uvedené v tabuľkovej časti č. 10 a 11, časové rozlíšenie aktív obsahuje aj príjmy budúcich období, ktoré predstavujú v roku 2020 alebo v predchádzajúcich účtovných obdobiach prijaté kapitálové transfery a nespotrebované bežné transfery. Ich bližšie členenie podľa poskytovateľa transferu je uvedené v tabuľke:

| Poskytovateľ transferu | Stav k 31. decembru 2019 |
|------------------------|--------------------------|
|                        |                          |
|                        |                          |
| <b>Spolu</b>           |                          |

## 5. Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku *Obce Oravský Podzámok* od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020:

- nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov:  
stav k 31.12.2019=1.732.751,04 €, zvýšenie=129.398,51 €, úbytky = 0,00 €, presun=0,00 €, zostatok k 31.12.2020=1.862.149,55 €  
- výsledok hospodárenia:  
stav k 31.12.2019= 129.398,51 €, zvýšenie=133.211,41 €, zníženie=129.398,51 €, presun=0,00 €, zostatok k 31.12.2020=133.211,41 €  
SPOLU (r. 119 kons. súvahy): 1.995.360,96 €

V položke oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov sú vykázané oceňovacie rozdiely zaúčtované v súvislosti s precenením majetku a záväzkov – *žiadne*.

V položke oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí je vykázaný rozdiel medzi uznaným ocenením a účtovným ocenením – *žiadne*.

## 6. Rezervy

Prehľad rezerv konsolidovaného celku v členení na zákonné a ostatné, dlhodobé a krátkodobé od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020:

- ostatné krátkodobé (r. 131 konsol. súvahy): 2.028,00 €

Popis významných položiek rezerv (*špecifikovať dôvod tvorby a predpokladaný rok použitia rezervy*):

- tvorba rezervy na náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky za rok 2020 vo výške 2.028,00 €. Pri tejto rezerve sa predpokladá použitie v roku 2021.

V celkovej výške rezerv sú vykázané aj tieto rezervy voči ostatným účtovným jednotkám súhrnného celku:

| Popis rezervy | Vytvorené voči účtovnej jednotke | Stav k 31. decembru 2020 |
|---------------|----------------------------------|--------------------------|
|               |                                  |                          |
|               |                                  |                          |
| <b>Spolu</b>  |                                  |                          |

(V prípade použitia IS JÚŠ je informácia o rezervách konsolidovaného celku voči účtovným jednotkám súhrnného celku uvedená v Hárku 5.1 po konsolidácii).

## 7. Záväzky

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry:

- záväzky v lehote splatnosti: 137.399,71 €  
- z toho: záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka: 121.903,62 €  
záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane: 15.496,09 €  
záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov: 0,00 €  
- záväzky po lehote splatnosti: 3.233,10 €

Záväzky spolu (súčet r. 144 a 156 konsol. súvahy): 140.632,81 €

## 8. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

Bližšie informácie o bankových úveroch konsolidovaného celku vykázaných k 31. decembru 2020 sú v tabuľkovej časti poznámok, tabuľka č. 16.

Ako finančné výpomoci k 31. decembru 2020 sú vykázané návratné finančné výpomoci vo výške 28.936,00 EUR – prijaté od Ministerstva financií SR na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. Návratná finančná výpomoc bola poskytnutá bezúročne a bude splatná v štyroch ročných splátkach, prvýkrát k 31.10.2024.

## 9. Časové rozlíšenie pasív

Významné položky časového rozlíšenia na strane pasív – zostatok k 31.12.2020 - tabuľka č. 18:

- Výnosy budúcich období – ÚPO OP ZaD č. 3 na administr. výdav. = 2.067,68 €
- Výnosy budúcich období – merač rýchlosti v obci – dar = 1.957,83 €
- Výnosy budúcich období – ÚPO OP ZaD č. 3 na dielo = 10.180,00 €
- Výnosy budúcich období – Merač rýchlosti – dotácia MV SR = 7.777,10 €
- Výnosy budúcich období – Elektrická nabíjacia stanica = 4.752,94 €
- Výnosy budúcich období – Rekonštrukcia ČOV Amico = 154.913,10 €
- Výnosy budúcich období – ihrisko dotácia = 15.929,56 €
- Výnosy budúcich období – R3-vyv.invest.-bezpl.prevod = 578.551,72 €
- Výnosy budúcich období – Mgr. Babic dar IBV Stod. = 39.957,85 €
- Výnosy budúcich období – Revit.verej.priestr. = 474.489,05 €
- Výnosy budúcich období – Rekonštr.ZS s MŠ = 398.924,03 €
- Výnosy budúcich období – Obecná autobusová zastávka. = 1.232,35 €
- Výnosy budúcich období – Zastávka pod hradom = 1.800,08 €
- Výnosy budúcich období – Vodovod IBV II.-bezpl.prevod = 4.291,94 €
- Výnosy budúcich období – Rekonštrukcia verejn.osvetl. = 159.852,03 €
- Výnosy budúcich období – Rekonštrukcia oplotenia cintorína = 6.264,62 €
- Výnosy budúcich období – bezplatné obstaranie automobily = 44.300,13 €
- Výnosy budúcich období – Kameraný systém v obci = 7.083,11 €
- Výnosy budúcich období – Územný plán obce – zmeny a doplnky č. 2 = 3.213,12 €
- Výnosy budúcich období – Revitalizácia parku v Dolnej Lehote = 1.606,39 €
- Výnosy budúcich období – IBV II.-Splašková kanalizácia = 119.993,93 €
- Výnosy budúcich období – Oprava hasičskej zbrojnice OP +Rekonštrukcia OcÚ = 224.178,40 €
- Výnosy budúcich období – Ihrisko – fitness prvky = 7.555,60 €
- Výnosy budúcich období – Predajný stánok zostatok = 5.832,00 €
- Výnosy budúcich období – Tribúna v areáli futbalového štadióna = 29.374,38 €

## 10. VÝNOSY

Detailné členenie vybraných položiek výnosov konsolidovaného celku *Obce Oravský Podzámok* účtovného obdobia roku 2020:

- tržby z predaja služieb: 46.322,20 €
- daňové výnosy samosprávy: 829.699,55 €
- výnosy s poplatkov: 29.987,87 €
- výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR: 791.721,34 €
- výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR: 126.899,49 €
- výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy: 5.246,00 €
- výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy: 76.639,52 €
- tržby z predaja nehm.a hmot. majetku: 1.225,00 €
- tržby z prenájmu a ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti: 21.926,86 €
- ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania: 3.362,00 €

K 31. decembru 2020 sú ako výnosy konsolidovaného celku *Obce Oravský Podzámok* vykázané aj výnosy voči ostatným účtovným jednotkám súhrnného celku. Prehľad jednotlivých výnosových účtov je uvedený v nasledovnej tabuľke:

| Názov účtu výnosov | Výška výnosov voči ÚJ súhrnného celku |
|--------------------|---------------------------------------|
|                    |                                       |
|                    |                                       |
|                    |                                       |
|                    |                                       |

(V prípade použitia IS JUS je informácia o výnosoch konsolidovaného celku voči účtovným jednotkám súhrnného celku uvedená v hárku 19.2 po konsolidácii)

## 11. NÁKLADY

Detailné členenie vybraných položiek nákladov konsolidovaného celku *Obce Oravský Podzámok* účtovného obdobia roku 2020:

- spotreba materiálu: 100.555,97 €
- spotreba energie: 69.364,69 €
- opravy a udržiavanie: 35.453,67 €
- cestovné: 631,16 €
- náklady na reprezentáciu: 3.621,04 €
- ostatné služby: 137.994,50 €
- osobné náklady: 1.062.229,33 €
- dane a poplatky: 346,86 €
- odpisy: 346.223,48 €
- tvorba rezerv: 2.028,00 €
- úroky: 5.454,45 €

- ostatné finančné náklady: 5.426,98 €
- náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov: 8.585,00 €
- ostatné náklady na prevádzkovú činnosť: 26.190,45 €

K 31. decembru 2020 sú ako náklady konsolidovaného celku *Obce Oravský Podzámok* voči ostatným účtovným jednotkám súhrnného celku. Ich prehľad podľa jednotlivých nákladových účtov je uvedený v nasledovnej tabuľke:

| Názov účtu nákladov | Výška nákladov voči ÚJ súhrnného celku |
|---------------------|----------------------------------------|
|                     |                                        |
|                     |                                        |
|                     |                                        |
|                     |                                        |

(V prípade použitia IS JUS je informácia o nákladoch konsolidovaného celku voči ostatným účtovným jednotkám súhrnného celku uvedená v Hárku 18.2 po konsolidácii)

#### IV. INÉ AKTÍVA A PASÍVA

##### 1. Prípadné ďalšie záväzky

Konsolidovaný celok *Obce Oravský Podzámok* má tieto prípadné ďalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe: žiadne

- poskytnuté záruky tretím stranám (s vyčíslením hodnoty),
- poskytnuté ručenia (s vyčíslením hodnoty),
- existujúce a hroziace súdne spory (s vyčíslením hodnoty).

Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou: Socha P. O. Hviezdoslava

##### 2. Ostatné finančné povinnosti

#### V. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA

Po 31. decembri 2020 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2020. Takmer celý rok 2020 bol poznačený pandemiou ochorenia COVID-19 – prejavilo sa to aj v nákladoch a aj vo výnosoch konsolidovaného celku. Časť roka v Základnej škole s materskou školou prebiehalo dištančné vzdelávanie, deti, žiaci a zamestnanci sa nestravovali v školskej jedálni, časť zamestnancov konsolidovaného celku pracovala na „home office“, časti zamestnancov boli krátené mzdové náklady v zmysle Zákonníka práce. V tejto situácii boli zvýšené náklady na zabezpečenie dištančného vzdelávania a zabezpečenie „home office“.

25.05.2021

Dátum



Podpis štatutárneho orgánu

**VI. PRÍLOHY**

Konsolidovaný výkaz ziskov a strát účtovnej jednotky verejnej správy k 31.12.2020

Konsolidovaná súvaha účtovnej jednotky verejnej správy k 31.12.2020

Poznámky – tabuľková časť konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy k 31.12.2020